










��Á��� ����� ����	
���������	
�� 
����� �� ��� �
 
��
���


�
��� ������ � �

�
� 
�� � ���
� �

�	��
������� � �� �� �������� �� 
�



Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Energia e Relações Internacionais

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉNICA Nº 01/2022.
PA R T E S : AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO
BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E A O MUNICÍPIO DE
PARAÍBA DO SUL E A CONCESSIONÁRIA ÁGUAS DA CONDESSA
S/A.
O B J E TO : Delegação pelo município de paraíba do Sul à AGENERSA,
da regulação dos serviços públicos de abastecimento de água potável
e de esgotamento sanitário.
PRAZO: O presente acordo de cooperação técnica terá duração con-
comitante e equivalente à vigência do contrato celebrado entre o Mu-
nicípio e o agente executor dos serviços concedidos de que trata este
instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 0 8 / 11 / 2 0 2 2 .
F U N D A M E N TO : Lei Estadual Nº 4.556/2005, Leis Nº 8.987/95 e nº
11.445/2007, e por toda a Legislação Aplicável.
PROCESSO N° SEI-220007/002128/2022.

Id: 2437819

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSI-
CO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA torna público,
para conhecimento dos interessados que foram arquivados, observan-
do a Resolução AGENERSA nº 787, de 03/06/2022, os seguintes Pro-
cessos Regulatórios:

Nº Processo Interessado
SEI-22/007/002548/2019 AGENERSA
SEI-220007/001994/2021 AGENERSA
SEI-220007/000828/2022 AGENERSA
SEI-220007/002315/2022 AGENERSA
SEI-E-12/003.247/2018 ÁGUAS DE JUTURNAÍBA
SEI-220007/000643/2020 ÁGUAS DE JUTURNAÍBA
SEI-220007/000084/2021 ÁGUAS DE JUTURNAÍBA
SEI-E-12/003.100246/2018 CEDAE
SEI E-12/003.100267/2018 CEDAE
SEI E-22/007.214/2019 CEDAE
SEI E-22/007.46/2019 CEDAE
SEI-E-22/007.240/2019 CEDAE
SEI-E-22/007.454/2019 CEDAE
SEI-E-22/007.549/2019 CEDAE
SEI-E-22/007.99/2020 CEDAE
SEI-220007/001252/2021 CEDAE
SEI-220007/001984/2021 CEDAE
SEI-E-12/020.252/2010 CEG
SEI E-12/020.208/2011 CEG RIO
SEI-E-12/003.159/2014 CEG
SEI-E-12/003.209/2014 CEG
SEI-220007/000757/2020 CEG
SEI-220007/000996/2020 CEG RIO
SEI-E-12/020.147/2009 PROLAGOS
SEI E-12/020.68/2012 PROLAGOS
SEI-E-22/007.219/2019 PROLAGOS
SEI-220007/000933/2020 PROLAGOS
SEI-220007/000937/2020 PROLAGOS
SEI-220007/001510/2021 PROLAGOS
SEI-220007/000252/2022 PROLAGOS

Id: 2437821

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
ENERGIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

DEPARTAMENTO DE RECURSOS MINERAIS

AV I S O

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO DEPARTAMENTO
DE RECURSOS MINERAIS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO tor-
na público que fará realizar a licitação a seguir:
CONCORRÊNCIA Nº 002/2022.
O B J E TO : Contratação de sociedade empresária de engenharia con-
sultiva especializada em Geologia, para realizar a Cartografia de Ris-
co a Escorregamentos em Encostas em 06 (seis) Municípios em si-
tuação de maior vulnerabilidade do Estado do Rio de Janeiro.
D ATA : 27/12/2022, às 10 horas.
LOCAL: Sala 217, Rua Marechal Deodoro, nº 351, Centro, Niterói-
RJ.
VALOR ESTIMADO: R$39.474.891,26 (trinta e nove milhões, quatro-
centos e setenta e quatro mil oitocentos e noventa e um reais e vinte
e seis centavos).
AQUISIÇÃO: Pelo o site www.drm.rj.gov.br, podendo, alternativamente,
ser adquirida uma via impressa, mediante a permuta de um pen drive
de 16 GB, na sede do DRM-RJ, sito à Rua Marechal Deodoro, nº
351, Centro, Niterói-RJ.
F U N D A M E N TO : Processo n°SEI-070025/001015/2022.

Id: 2437847

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO: Contrato nº 077/2022.
CONTRATANTE: Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secre-
taria de Estado de Infraestrutura e Obras - SEINFRA.
CONTRATADA: DADY ILHA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA.
CNPJ nº: 08.540.992/0001-51,
OBJETO: Prestação de serviços de solução continuada de impressão,
cópia e digitalização corporativa - Estações Digitais de Serviço (EDS)
Departamentais, integrada a sistemas corporativos e à rede de dados,
compreendendo a cessão de direito de uso de equipamentos, incluin-
do a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, for-
necimento de peças e consumíveis necessários (exceto papel), assim
como serviços de gestão, controle e operacionalização da solução e
treinamento.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 299.076,00 (duzentos e noventa e nove mil, se-
tenta e seis reais).
NATUREZA DAS DESPESAS: 339040.
FONTE DE RECURSO: 100.
PROGRAMA DE TRABALHO: 15.122.0002.2016.
ASSINATURA: 08 de novembro de 2022,
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/1993,
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-170026/000109/2022.

Id: 2438002

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º (primeiro) Termo Aditivo ao contrato n° 010/2022.
C O N T R ATA N T E : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secre-
taria de Estado de Infraestrutura e Obras - SEINFRA.
C O N T R ATA D A : NAVEBRÁS SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA.
CNPJ nº: 07.588.598/0001-20.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Contrato, a contar de
31/10/2022, sem alteração do valor contratual.
PRAZO: 90 (noventa) dias corridos.
A S S I N AT U R A : 31 de outubro de 2022.
F U N D A M E N TO : Art. 57, §1º, II, da Lei nº 8.666/1993 e Cláusula 3ª
do contrato.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº S E I - 1 7 0 0 2 6 / 0 0 2 11 5 / 2 0 2 1 .

Id: 2437786

Secretaria de Estado de Polícia Militar

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 149/2022. PA R T E S : Secretaria de Esta-
do de Polícia Militar e a Empresa NRTT - SOLUÇÕES E SERVIÇOS
LT D A . O B J E TO : Aquisição de Veículo Automotor tipo Furgão Adap-
tado e Caracterizado para o Transporte de Preso, para atender as ne-
cessidades do Batalhão Especializado de Policiamento em Estádios.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação
em DOERJ. VA L O R TO TA L : R$ 837.038,00 (oitocentos e trinta e sete
mil e trinta e oiro reais). DATA DA ASSINATURA: 09/11/2022. FUN-
DAMENTO DO ATO: O decidido no Processo Administrativo nº SEI-
35/447/000861/2019, que regerá pelas normas da lei n° 8.666, de 21
de junho de 1.993 e alterações, pela Lei 10.520, de 17 de julho de
2002, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979, e pelos
Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010 e respectivas alterações do instrumento convocatório.

Id: 2437923

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 151/2022. PA R T E S : Secretaria de Esta-
do de Polícia Militar e a empresa: MAIS SERVIÇOS DE COLETA,
TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS LTDA. OBJE-
TO : Contratação de Empresa para Fornecimento e Instalação de Apa-
relhos de AR Condicionado para atender as necessidades da SEPM.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação
em DOERJ. VA L O R TO TA L : R$ 173.790,00 (cento e setenta e três
mil setecentos e noventa reais). DATA DA ASSINATURA: 0 7 / 11 / 2 0 2 2 .
FUNDAMENTO DO ATO: O decidido no Processo Administrativo nº
SEI-350191/000264/2022, que regerá pelas normas da Lei n° 8.666,

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 153/2022. PA R T E S : Secretaria de Esta-
do de Polícia Militar e a Empresa BENELLI ARMI S.P.A. O B J E TO :
Aquisição de Espingardas Calibre 12 GAUGE, para atender as neces-
sidades da SEPM. PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da
data de publicação em DOERJ. VA L O R TO TA L : 576.500,00 euros.
DATA DA ASSINATURA: 09/11/2022. FUNDAMENTO DO ATO: O de-
cidido no Processo Administrativo nº SEI-350192/002567/2022, que re-
gerá pelas normas da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1.993 e al-
terações, pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, pela Lei Es-
tadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979, e pelos Decretos nºs
3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010
e respectivas alterações do instrumento convocatório.

Id: 2438077

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 150/2022. PA R T E S : Secretaria de Esta-
do de Polícia Militar e a empresa: ECOLD CLIMATIZAÇÃO E SER-
VIÇOS DE ENGENHARIA LTDA ME. O B J E TO : Contratação de Em-
presa para Fornecimento e Instalação de Aparelhos de AR Condicio-
nado para atender as necessidades da SEPM. PRAZO: 12 (doze) me-
ses, contados a partir da data de publicação em DOERJ. VA L O R TO -
TA L : R$ 583.997,40 (quinhentos e oitenta e três mil, novecentos e
noventa e sete reais e quarenta centavos). DATA DA ASSINATURA:
07/11/2022. FUNDAMENTO DO ATO: O decidido no Processo Admi-
nistrativo nº SEI-350191/000264/2022, que regerá pelas normas da
Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, pela Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de
dezembro de 1.979, e pelos Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de
1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010 e respectivas alterações
do instrumento convocatório.

Id: 2437825

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA DE PESSOAL

E D I TA L

A SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR (SEPM), por
meio da Diretoria de Pessoal, torna público a reabertura do período
de inscrição e a alteração ao Anexo I, do Edital de Chamada Pública
nº 001/2022 - Tarefa por Tempo Certo, em razão de instabilidade no
sistema durante o período das inscrições do concurso.
As inscrições ocorrerão no endereço eletrônico
https://dp.sepm.rj.gov.br/ ou por meio do link de inscrição disponibili-
zado no site da Policia Militar do Estado do Rio de Janeiro,
h t t p : / / w w w. s e p m . r j . g o v. b r
Proc. nº SEI-350088/000060/2022.

ANEXO ÚNICO

CRONOGRAMA

Etapas Data
Reabertura de Inscrição 11/11/2022 a 13/11/2022
Republicação da relação de inscritos 1 7 / 11 / 2 0 2 2
Análise documental/Entrega da documentação comprobatória 16/11/2022 a 25/11/2022
Análise colegiada dos currículos 26/11/2022 a 09/12/2022
Divulgação do resultado parcial 14/12/2022
Interposição de recursos 15/12/2022 a 16/12/2022
Divulgação do resultado dos recursos / Divulgação do resultado final 28/12/2022

Id: 2438063

de 21 de junho de 1.993 e alterações, pela Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de
1.979, e pelos Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301,
de 12 de fevereiro de 2010 e respectivas alterações do instrumento
convocatório.

Id: 2437824

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
5ª COMISSÃO DE PREGÃO

AV I S O

A SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR, PELA SUA 5ª
COMISSÃO DE PREGÃO, COMUNICA aos interessados que a rea-
lização da licitação do processo nº SEI-350092/000861/2020, por Pre-
gão Eletrônico nº 095/2022 SEPM, tendo como objeto a aquisição de
veículo minivan para o transporte de pessoas com deficiência (PCD)
adaptada com rampa dobrável, publicada no Diário Oficial do Estado
do Rio de Janeiro de 23/09/2022, página 48, que estava adiada “sine
die”, fica remarcada para o dia 28 de novembro de 2022, às 10:00
horas, por interesse da Administração.

Id: 2437781

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA GERAL DE SAÚDE

AV I S O S

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) DE Nº 11 9 /2022 - (SEPM) MENOR
PREÇO UNITÁRIO.
O B J E TO : Aquisição de medicamentos oncológicos (grupo C).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.compras.rj.gov.br (PE nº
11 9 / 2 0 2 2 ) .
DATA DA LICITAÇÃO: Dia 01/12/2022, às 10:00 horas.
VALOR ESTIMADO: R$ 19.793.647,73 (dezenove milhões, setecentos
e noventa e três mil, seiscentos e quarenta e sete Reais e setenta e
três centavos).
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-350207/000638/2021.
O edital se encontra disponível no endereço eletrônico
https://www.compras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida
uma via mediante apresentação de mídia gravável, na rua Evaristo da
Veiga, nº 78, Centro, Rio de Janeiro, RJ. CEP: 20.031-040.

Id: 2437549

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA GERAL DE SAÚDE

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) DE Nº 122/22 - (SEPM).
TIPO: Menor preço unitário por item.
O B J E TO : Aquisição de insumos de material médico hospitalar - dis-
positivos incisão, infusão e punção I, para suprir a necessidade das
Unidades de Saúde da SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MI-
LITAR (SEPM), em atendimento às necessidades dos policiais milita-
res e seus dependentes, beneficiários do FUSPOM (Fundo de Saúde
da Polícia Militar).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.compras.rj.gov.br (PE nº
122/22).
DATA DA LICITAÇÃO: Dia 02/12/2022, às 10:00 horas.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.872.772,48 (três milhões, oitocentos e se-
tenta e dois mil, setecentos e setenta e dois reais e quarenta e oito
centavos).
PROCESSO Nº SEI-350207/000795/2021.

O edital se encontra disponível no endereço eletrônico
https://www.compras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida
uma via impressa mediante apresentação de mídia gravável, na rua
Evaristo da Veiga, nº 78, Centro, Rio de Janeiro, RJ. CEP: 20.031-
040.

Id: 2437090

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA GERAL DE SAÚDE

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) DE Nº 123/22 - (SEPM)
TIPO: Menor preço global por lote.
O B J E TO : Aquisição de insumos de material médico hospitalar - equi-
po de bomba infusora em regime de comodato, para suprir a neces-
sidade das Unidades de Saúde da SECRETARIA DE ESTADO DE
POLÍCIA MILITAR (SEPM), em atendimento às necessidades dos po-
liciais militares e seus dependentes, beneficiários do FUSPOM (Fundo
de Saúde da Polícia Militar).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.compras.rj.gov.br (PE nº
123/22).
DATA DA LICITAÇÃO: Dia 05/12/2022, às 10:00 horas.
VALOR ESTIMADO: R$ 996.817,16 (novecentos e noventa e seis mil,
oitocentos e dezessete reais e dezesseis centavos).
PROCESSO Nº SEI-350207/000331/2022.
O edital se encontra disponível no endereço eletrônico
https://www.compras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida
uma via impressa mediante apresentação de mídia gravável, na rua
Evaristo da Veiga, nº 78, Centro, Rio de Janeiro, RJ. CEP: 20.031-
040.

Id: 2437091

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA GERAL DE SAÚDE

AV I S O S

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) DE Nº 120/2022 - (SEPM) MENOR
PREÇO UNITÁRIO.
O B J E TO : Aquisição de medicamentos oncológicos (grupo D).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.compras.rj.gov.br (PE
nº120/2022).
DATA DA LICITAÇÃO: Dia 01/12/2022, às 10:00 horas.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.081.161,35 (um milhão, oitenta e um mil,
cento e sessenta e um Reais e trinta e cinco centavos).
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-350207/000474/2022.
O edital se encontra disponível no endereço eletrônico
https://www.compras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida
uma via mediante apresentação de mídia gravável na rua Evaristo da
Veiga, nº 78, Centro, Rio de Janeiro, RJ. CEP: 20.031-040.

Id: 2437550

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA GERAL DE SAÚDE

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) DE Nº 121/2022 - (SEPM) MENOR
PREÇO UNITÁRIO.
O B J E TO : Aquisição de artigos urológicos.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.compras.rj.gov.br (PE
nº121/2022).
DATA DA LICITAÇÃO: Dia 02/12/2022, às 10:00 horas.
VALOR ESTIMADO: R$ 57.763,68 (cinquenta e sete mil, setecentos e
sessenta e três Reais e sessenta e oito centavos).
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-350207/000410/2022.
O edital se encontra disponível no endereço eletrônico
https://www.compras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida
uma via mediante apresentação de mídia gravável na rua Evaristo da
Veiga, nº 78, Centro, Rio de Janeiro, RJ. CEP: 20.031-040.

Id: 2437551

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste
documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.
Assinado digitalmente em Quinta-feira, 10 de Novembro de 2022 às 03:47:11 -0200.

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U MEN TO: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉNICA Nº 01/2022.Ç
PA R T E S : AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO

Ç

BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E A O MUNICÍPIO DE
PARAÍBA DO SUL E A CONCESSIONÁRIA ÁGUAS DA CONDESSA
S/A.
OBJ ETO: Delegação pelo município de paraíba do Sul à AGENERSA,g ç p p p
da regulação dos serviços públicos de abastecimento de água potávelg ç ç p
e de esgotamento sanitário.g
PRAZO: O presente acordo de cooperação técnica terá duração con-p p ç ç
comitante e equivalente à vigência do contrato celebrado entre o Mu-q g
nicípio e o agente executor dos serviços concedidos de que trata estep
instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 0 8 / 11 / 2 0 2 2 .
F U ND A ME NTO : Lei Estadual Nº 4.556/2005, Leis Nº 8.987/95 e nº
11.445/2007, e por toda a Legislação Aplicável.p g ç p
PROCESSO N° SEI-220007/002128/2022.

Id: 2437819


